[image: Константиновский район Герб_ЧБ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___________
	г. Константиновск
	№ ___________

[bookmark: _GoBack]О планировании мероприятий гражданской обороны
 на территории Константиновского района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 20.06.2023 № 436 «О планировании мероприятий по гражданской обороне на территории Ростовской области» и в целях организации работы органов управления по планированию и проведению мероприятий гражданской обороны на территории Константиновского района, Администрация Константиновского района постановляет:

1. Утвердить Положение по планированию мероприятий гражданской обороны на территории Константиновского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что сектор ГО ЧС Администрации Константиновского района, является органом, уполномоченным на организацию планирования мероприятий по гражданской обороне на территории Константиновского района.
3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Константиновского района, независимо от их организационно-правовых форм, форм собственности и численности работающих организовать планирование мероприятий гражданской обороны с учетом новых нормативных документов, принятых Правительствами Российской Федерации и Правительства Ростовской области в целях выполнения следующих основных задач:
- обучения населения, рабочих и служащих способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
- оповещения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
- укрытия рабочих и служащих в подвальных и иных заглубленных помещений подземного пространства (укрытиях);
- проведения аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории организации, предприятия, учреждения;
- накопление индивидуальных средств защиты, средств связи, медицинского, химического и других видов имущества;
- создание нештатных аварийных спасательных формирований (далее - НАСФ) и поддержание их в постоянной готовности к действиям;
- разработка и осуществление мероприятий, направленных на повышение устойчивости функционирования организаций;
- совершенствованию учебно-методической базы и материально-технического обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне, разработке (уточнению) необходимых документов;
4. признать утратившим силу постановление Администрации Константиновского района от 01.03.2016 г. № 198 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях Константиновского района».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района Богомаз Ю.А.

Глава Администрации
Константиновского района	В.А. Дьячкин.

Постановление вносит
Сектор ГО ЧС Администрации
Константиновского района

Приложение
к постановлению Администрации
Константиновского района
от_________ №_________

ПОЛОЖЕНИЕ
по планированию мероприятий гражданской обороны
на территории Константиновского района

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 20.06.2023 № 436 «О планировании мероприятий по гражданской обороне на территории Ростовской области» и определяет порядок планирования мероприятий по гражданской обороне в период подготовки и ведения гражданской обороны на территории Константиновского района органами местного самоуправления и организациями, подведомственными органам местного самоуправления.
2. Разработка планирующих документов по гражданской обороне осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» в порядке, определяемом Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
3. Основной целью планирования мероприятий по гражданской обороне является определение объема и порядка выполнения предстоящих задач по обеспечению защиты населения, материальных и культурных ценностей на территории Константиновского района от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
4. Планирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется заблаговременно и направлено на обеспечение готовности органов местного самоуправления, организаций, подведомственных органам местного самоуправления, и населения к действиям по защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
5. Планирование мероприятий по гражданской обороне включает в себя разработку:
планов приведения в готовность гражданской обороны, плана гражданской обороны и защиты населения Константиновского района, планов гражданской обороны, планов обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;
планов мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696;
мероприятий по гражданской обороне в составе годовых планов основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
6. План приведения в готовность гражданской обороны разрабатывается для определения мероприятий, обеспечивающих повышение уровня защищенности населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также сроков их выполнения в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации в Российской Федерации.
7. План гражданской обороны и защиты населения Константиновского района, план гражданской обороны разрабатываются в целях планирования мероприятий по гражданской обороне и представляют собой комплекты документов, в которых на основе оценки возможной обстановки детализируется решение по реализации мероприятий, действиям органов управления и сил гражданской обороны, намечаются целесообразные способы и последовательность выполнения мероприятий при принятии Президентом Российской Федерации решения о введении в действие Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях в полном объеме или частично.
Основными исходными данными для разработки плана гражданской обороны и защиты населения Константиновского района, планов гражданской обороны являются:
возможная обстановка на территории при военных конфликтах с учетом применения всех возможных видов современных средств поражения;
данные о географической и социально-экономической характеристике территории;
перечень объектов экономики, продолжающих производственную деятельность в военное время, в том числе потенциально химически-, радиационно-, биологически-, взрыво-, пожаро- и гидродинамически опасных объектов, их общая характеристика, основные данные (расчеты) по защите населения в различных условиях возможной обстановки;
обобщенные данные о составе и состоянии готовности сил гражданской обороны;
основные данные и расчеты по возможным объемам аварийно-спасательных и других неотложных работ и обеспечению действий сил гражданской обороны.
8. План обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне определяет задачи, виды, порядок организации, подготовки и обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Планы обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне разрабатываются органами местного самоуправления, организациями, подведомственными органам местного самоуправления в соответствии с возложенными на них задачами по обеспечению выполнения мероприятий плана гражданской обороны и защиты населения Константиновского района.
Планирование выполнения мероприятий по гражданской обороне должно основываться на умелом предвидении и всесторонней объективной оценке обстановки, ее вероятных изменений, точных оперативных и оперативно-тактических расчетах, глубоком анализе различных вариантов возможных условий складывающейся обстановки. При этом необходимо широко применять средства автоматизации управления, вычислительную технику, расчетные методики и математические модели.
Уточнение планов обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне осуществляется ежегодно в срок до 25 января по состоянию на 1 января текущего года.
9. Органы местного самоуправления, организации, подведомственные  органам местного самоуправления осуществляют планирование мероприятий по гражданской обороне в пределах своих полномочий и с учетом распределения функций по выполнению мероприятий по гражданской обороне, определенных Правительством Ростовской области и администрацией Константиновского района.
image1.jpeg